IGREJA PRESBITERIANA DE PINHEIROS
Av. Drª. Ruth Cardoso, 6151- Alto de Pinheiros - São Paulo - S.P.

Tel. 3814-2858 / 3814-4504

CNPJ - 50.954.825/0001-13

LIVRO Nº                                                                                                                   PÁGINA

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA da Igreja Presbiteriana de

Pinheiros – Aos 14 (quatorze) dia do mês de setembro de 2025 (domingo), conforme Edital

de Convocação publicada aos membros comungantes da Igreja Presbiteriana de Pinheiros

e em plena comunhão, para reunir-se em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

(A.G.E.), assembleia aberta, e realizada de forma eletrônica, devendo o voto ser realizado 5

pelo celular ou por e-mail, em primeira convocação com a presença mínima em número

correspondente a 1/3 dos residentes na sede, ocorrida nos dias 10/09, 11/09, 12/09, 13/09

e 14/09/2025, ininterruptamente, ou seja, com início às 08h00 do dia 10 do mês de setembro

de 2025 (quarta-feira) e encerrando no dia 14 de setembro de 2025 (domingo) às 18h00. A

presença é computada eletronicamente pelo programa (software) indicando a quantidade 10

total de membros votantes. Nos termos do Art. 37º do Estatuto Social da IPP e conforme o

Art. 10º da Igreja Presbiteriana do Brasil (CI/IPB), a Assembleia é presidida pelo

Reverendo Arival Dias Casemiro, presidente do Conselho IPP. A A.G.E. ocorre com base

no Artigo 34º, § 2º, alíneas “a” e “e” do Estatuto Social da Igreja Presbiteriana de Pinheiros

que tem a seguinte pauta: a) eleger 5 (cinco) presbíteros para o mandato de cinco anos.  15

Nomes dos Presbíteros com mandato a vencer em dezembro de 2025: Alan Vagner Reis

Bazeth, Fernando Augusto Marques Cera, José Francisco Hintze Junior, Reinaldo da Costa

e Ricardo Machado da Costa. E, também, Ricardo Camargo Garcia como candidato

indicado ao presbiterato aprovado pelo Conselho; b) eleger 10 (dez) diáconos para o

mandato de cinco anos. Nomes dos diáconos com mandato a vencer em dezembro de 20

2025: Fabiano do Vale Souza, Felipe Gustavo Dourado, Luciano Braga Gomes, Marcelo

Aurélio Azanha, Rodrigo de Oliveira Lima e Severino Francisco de Oliveira. No entanto,

o Conselho em sua última reunião (22/07/2025), considerando a vacância ao cargo do Diác.

Severino Francisco de Oliveira, como não candidato, resolveu acrescentar, além das vagas

dos nomes de diáconos com mandatos a vencer, mais 5 (cinco) vagas, totalizando 10 (dez) 25

vagas. Além dos 05 (cinco) candidatos à reeleição, foram aprovados pelo Conselho os

nomes de outros 14 (quatorze) irmãos indicados para concorrerem ao diaconato: André

Luiz Gomes, Cesar Leandro da Costa, Danniel Martins Gomes da Silva, Darlan Antonio

Pinheiro, Deivis Moraes Tofaneto, Eduardo Montagna de Assumpção, Eduardo dos Santos

Ramos, Leandro Bicudo, João Bento de Almeida, Marcos Vinício Lopes Rodrigues 30

Archilha, Maurício Eleutério Ávila, Nivaldo Mendes de Andrade Filho, Sérgio Aparecido

Moreira e Sérgio Lorelli; e, c) conferir a dignidade de Diácono Emérito para 2 (dois)

diáconos. Conferir ou conceder a dignidade de Diácono Emérito para os seguintes

diáconos: Antonio Mendes de Carvalho e Oswaldo Marques Cera Filho, como forma de

reconhecimento e gratidão pelo abençoado trabalho prestado por ambos os irmãos à Igreja 35

Presbiteriana de Pinheiros, durante mais de 30 (trinta) anos com 6 (seis) mandatos

contínuos no cargo de diácono.Todos os candidatos supramencionados foram aprovados

pelo Conselho, inclusive os indicados por membros civilmente capazes da Igreja e pela

Junta Diaconal da IPP. Em seguida, são dadas as instruções gerais a respeito do processo

eleitoral cuja eleição será presencial, porém, realizada por meio virtual mediante uso de 40

senha individual que será entregue ao membro comungante presente na Assembleia,

amparada pela instrução da CE-SC/IPB-2021-DOC.CCXXIII, o qual: 1) O membro deverá

IGREJA PRESBITERIANA DE PINHEIROS
Av. Drª. Ruth Cardoso, 6151- Alto de Pinheiros - São Paulo - S.P.

Tel. 3814-2858 / 3814-4504

CNPJ - 50.954.825/0001-13

LIVRO Nº                                                                                                                   PÁGINA

escolher até 05 (cinco) candidatos ao ofício de Presbítero; 2) Em seguida escolher até 10

(dez) candidatos ao ofício de Diácono; e 3) Conferir ou conceder a dignidade de Diácono

Emérito, com a opção “sim” ou “não”. A eleição se dá de forma virtual, por meios

eletrônicos, mediante a validação de dados pessoais, CPF, Data de Nascimento e

Senha/Código, enviados para o e-mail ou com acesso via QR Code (Quick Response Code 5

ou Código de Resposta Rápida) disponibilizado para cada membro maior e civilmente

capaz da sede. Serão eleitos os presbíteros e os diáconos que alcançarem o maior número

de votos recebidos a seu favor considerando o critério de apuração dos votos por maioria

simples, respeitando o número de vaga estabelecido. A votação ocorre em escrutínio único.

A página para votação em 1ª convocação liberada para uso a partir do dia 10/09/2025, é: 10

assembleia.grts.digital.com.br/ippinheiros. No final da votação, o membro votante recebe

a mensagem que o voto foi concluído com sucesso. O sistema eletrônico mantém em sigilo

a votação de cada membro. O Edital de Convocação oficial da Assembleia foi amplamente

divulgado através do site da IPP: www.ippinheiros.org.br, comunicado verbal no púlpito

ao final dos cultos e avisos por meios digitais (Facebook, Instagram, WhatsApp e YouTube 15

– IPPTV). A votação teve início às 08h00 (oito horas) do dia 10/09/2025 e de forma

ininterrupta encerrou-se na data de hoje, dia 14/09/2025, às 18h00 (dezoito horas). A

“zerésima” foi extraída do sítio eletrônico com o seguinte código: https://grtsdigital.com.br

ao qual foi acessado na data de10/09/2025 às 08h00 (oito horas), comprovando que o

sistema está zerado para a votação, conforme documento anexado. No encerramento da 20

votação é feita a contagem de membros votantes, sendo que a apuração dos votos é

contabilizada e fornecida pelo sistema eletrônico utilizado. A equipe é composta por 13

(treze) plantonistas orientadores, a saber: Antonio Sergio da Silva, Camila de Paula Toledo

Silva, Carolina Sola, Érika Ribeiro Vilcapoma Vergara, Jesse Gomes da Silva Filho, José

Rene Martins Oliveira, José Willian dos Santos, Larissa Harumi Ishigai, Luciene Martins 25

Gomes da Silva, Mauricio Augusto Mathias, Mateus Figueira dos Santos Vergara, Sabrina

de Almeida Leal, Sávio Henrique Fonseca Costa e pela secretária da igreja Kadja Fernanda

Batista de Souza. Constata-se a votação de 1.473 (um mil, quatrocentos e setenta e três)

membros comungantes residentes na sede. Por tratar-se de Assembleia Geral

Extraordinária com rol de 3.475 (três mil quatrocentos e setenta e cinco) membros, 30

realizada em primeira convocação, com a presença superior ao mínimo de membros em

número correspondente a um terço (1/3) dos membros residentes na sede, conforme Art.

36º do Estatuto da Igreja Presbiteriana de Pinheiros, sendo a A.G.E instalada e a eleição

validada. A recepção de votos é encerrada às 18h00 (dezoito horas) do dia 14/09/2025. O

sistema de eleição da IPP apura de forma eletrônica e informa os dados e resultados 35

coletados na Assembleia, de acordo com a convocação, conforme segue: 1) para o ofício

de Presbítero, obtiveram os seguintes números de votos, os irmãos Alan Vagner Reis

Bazeth, 1.107 (um mil, cento e sete) votos; Fernando Augusto Marques Cera, 1.098 (um

mil e noventa e oito) votos; José Francisco Hintze Junior, 1.247 (um mil, duzentos e

quarenta e sete) votos; Reinaldo da Costa, 877 (oitocentos e setenta e sete) votos, Ricardo 40

Machado da Costa, 1.101 (um mil, cento e um) votos e Ricardo Camargo Garcia, 616

(seiscentos e dezesseis) votos; 2) para o ofício de Diácono, obtiveram os seguintes votos,

IGREJA PRESBITERIANA DE PINHEIROS
Av. Drª. Ruth Cardoso, 6151- Alto de Pinheiros - São Paulo - S.P.

Tel. 3814-2858 / 3814-4504

CNPJ - 50.954.825/0001-13

LIVRO Nº                                                                                                                   PÁGINA

os irmãos: André Luiz Gomes, 352 (trezentos e cinquenta e dois) votos; Cesar Leandro da

Costa, 486 (quatrocentos e oitenta e seis) votos; Danniel Martins Gomes da Silva, 572

(quinhentos e setenta e dois) votos; Darlan Antonio Pinheiro, 427 (quatrocentos e vinte e

sete) votos; Deivis Moraes Tofaneto, 406 (quatrocentos e seis) votos; Eduardo Montagna

de Assumpção, 627 (seiscentos e vinte e sete) votos; Eduardo dos Santos Ramos, 467 5

(quatrocentos e sessenta e sete) votos;  Fabiano do Vale Souza, 636 (seiscentos e trinta e

seis) votos; Felipe Gustavo Dourado, 1.020 (um mil e vinte) votos; Leandro Biscudo, 515

(quinhentos e quinze) votos; Luciano Braga Gomes, 426 (quatrocentos e vinte e seis) votos;

João Bento de Almeida, 534 (quinhentos e trinta e quatro) votos; Marcelo Aurélio Azanha,

715 (setecentos e quinze) votos; Marcos Vinício Lopes Rodrigues Archilha, 691 10

(seiscentos e noventa e um) votos; Mauricio Eleutério Ávila, 641 (seiscentos e quarenta e

um) votos; Nivaldo Mendes de Andrade Filho, 424 (quatrocentos e vinte e quatro) votos;

Rodrigo de Oliveira Lima 352 (trezentos e cinquenta e dois) votos; Sérgio Aparecido

Moreira, 443 (quatrocentos e quarenta e três) votos e Sérgio Lorelli, 443 (quatrocentos e

quarenta e três) votos; e,  c) a apuração de votos para conferir e conceder a dignidade de 15

Diácono Emérito aos diáconos Antonio Mendes de Carvalho, SIM 1.311 (um mil, trezentos

e onze) votos  e Oswaldo Marques Cera Filho, SIM  1.340 (um mil, trezentos e quarenta)

votos. Foram declarados eleitos ao ofício de Presbítero os irmãos: Alan Vagner Reis

Bazeth, Fernando Augusto Marques Cera, José Francisco Hintze Junior, Reinaldo da

Costa e Ricardo Machado da Costa. Para o ofício de Diácono, foram declarados eleitos 20

os irmãos:  Cesar Leandro da Costa, Danniel Martins Gomes da Silva, Eduardo

Montagna de Assumpção, Fabiano do Vale Souza, Felipe Gustavo Dourado, Leandro

Bicudo, João Bento de Almeida, Marcelo Aurélio Azanha, Marcos Vinício Lopes

Rodrigues Archilha e Mauricio Eleutério Ávila. Foi conferido a dignidade de Diácono

Emérito aos diáconos Antonio Mendes de Carvalho e Oswaldo Marques Cera Filho. O 25

sistema eletrônico de votação contabilizou, para o ofício de Presbítero, 6 (seis) votos nulos

e 12 (doze) votos brancos e Diácono, 6 (seis) votos nulos e 27 (vinte e sete) votos brancos.

A data da instalação e ordenação dos oficiais eleitos será agendada pelo Conselho da IPP.

A ata e os atos desta Assembleia Geral Extraordinária foram aprovados pela unanimidade

dos presentes, sendo que a referida ata será posteriormente publicada no site da IPP e 30

demais mídias sociais disponíveis. O Reverendo Arival Dias Casemiro ora ao Senhor e

declara a Assembleia encerrada. Não havendo nada mais a ser tratado, encerra-se o culto e

a Assembleia às 20h05. E eu, Roselane Carlos Mathias, Secretária desta Assembleia, a tudo

presente, lavrei e assino a presente ata. São Paulo, 14 de setembro de

2025.__________________.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-35

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-